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Încă de la început, intenția mea și a colegilor din conducerea UNBR a fost 
demararea unei campanii de conștientizare a factorilor de decizie și a 
publicului larg cu privire la problemele reale cu care se confruntă avocații 
în sistemul de justiție. Ceea ce ne dorim cu adevărat este să rezolvăm aceste 
probleme prin dialog, nu prin forță, iar după acțiunea din 4 octombrie cred 
că se poate. 

În cea mai mare parte a țării, judecătorii și procurorii au fost alături de barouri, 
au participat la dezbaterile organizate de acestea în „Ziua Fără Avocați”, și-
au arătat disponibilitatea de a continua dialogul pe termen lung și de a găsi 
soluțiile pentru ca justiția, alături de partenerii indispensabili ai acesteia, să 
continue în respectul drepturilor justițiabililor și avocaților.

De aceea, am eliminat din start ideea unui blocaj al justiției printr-un protest 
pe termen lung. 24 de ore de  întrerupere a activității în toate barourile 
reprezintă, de fapt, un semnal de alarmă și un apel la acțiune pentru toți 
factorii implicați.

Aș avea de subliniat trei lucruri importante: unul este legat de geneza acestui 
eveniment, al doilea despre felul în care s-au desfășurat lucrurile în țară pe 
această temă și, al treilea, despre așteptările pe care le avem. 

În perioada verii am observat că și magistrații au făcut, la rândul lor, un 
protest, mult mai lung, pe probleme care vizau cariera lor.  În condițiile în 
care judecătorii și procurorii au găsit de cuviință să se exprime, a fost legitim 
să ne gândim că și noi, avocații, avem puncte de vedere de transmis. Pentru 
a echilibra lucrurile, am solicitat barourilor, într-un răstimp de o lună, să 
transmită punctele de vedere ale avocaților membri cu privire la problemele 
sistemului din perspectiva lor. Astfel, au rezultat niște concluzii generale, 
care au fost formulate ca teme de reflecție pentru ziua de 4 octombrie. Am 
considerat că este anormal ca problemele cu care se confruntă sistemul 
judiciar în ultimii 20 de ani  să fie comunicate și traduse exclusiv printr-o 
percepție din interiorul sistemului, fără ca provocările adevărate ale avocaților 
să fie expuse și dezbătute public.

continuare în pagina 2
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Pot să enumăr o serie de probleme: lentoarea procedurilor, 
în special redactarea cu întârziere a hotărârilor, ca urmare 
a diminuării schemei de personal a instanțelor, condițiile 
proaste pe care le au avocații în ceea ce privește activitatea 
de asistență judiciară, plata cu mare întârziere a prestațiilor 
efectuate la oficii, aspecte legate de sistemul de taxare pentru 
introducerea unei cereri de chemare în judecată, care este 
extrem de disproporționat în anumite litigii, care altfel sunt 
litigii uzuale la care orice persoană ar trebui să aibă acces, cum 
sunt partajele judiciare, ca urmare a unei legislații privind taxa 
judiciară de timbru, care este depășită şi destul de înrobitoare 
pentru accesul la justiție. Nu vizăm chestiuni care sunt 
mărunte. În realitate, protestul nostru este pentru drepturile 
cetățenilor.

În general, am avut surpriza plăcută de a observa că la 
instanțele din țară s-au luat măsuri corecte și chiar empatice, 
în contextul întreruperii activității avocaților: unele instanțe au 
suspendat sesiunile de judecată pe toată ziua, altele pe paliere 
orare, altele au acordat termene solicitate conform cererilor 
avocaților. 

Așadar, putem să ne așteptăm ca, prin intermediul CSM, 
ÎCCJ și al celorlalți factori de decizie să deschidem un dialog 
constructiv, în care să ne luăm un timp rezonabil pentru 
rezolvarea unora dintre aceste probleme, care țin cel mai mult 
de atitudine și abordare. 

Speranța UNBR este aceea că lucrurile s-ar putea rezolva 
mai simplu, prin încheierea unui Pact pentru Justiție între 
legislativ, executiv, puterea judecătorească și corpul avocaților, 
adică o foaie de parcurs pe care să o respecte toți semnatarii!

...  Problemele noastre, ale avocaților sunt, în esență, problemele cetățenilor                                             
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Consiliul UNBR, întrunit în ședința din 1-2 septembrie 2023 a hotărât organizarea de către UNBR și Barouri a campaniei „O zi 
fără avocați – ziua în care justiția nu există”, care să fie dedicată comunicării problemelor avocaturii și conștientizării rolului și 
importanței avocatului în apărarea drepturilor și libertăților cetățenești 
Mai mult

Prin această decizie se stabilește ca ziua de 4 octombrie 2013 să fie dedicată comunicării problemelor avocaturii, în paralel cu 
recomandarea făcută de barouri avocaților membri de a întrerupe activitatea. Pe baza acestei decizii, avocații au putut solicita 
adeverințe de la barouri, pentru motivarea cererilor de amânare a cauzelor. În Anexă este prevăzută Lista cauzelor excepționale 
în care se asigură asistența juridică/desemnarea de curator  în ziua de întrerupere a activității avocaților. 
Mai mult

Cu o zi înainte de data de 4 octombrie, #ZiuaFaraAvocati, CCBE a transmis către UNBR și partenerii justiției, în care subliniază 
că protecția avocaților în societate este o necesitate fundamentală pentru funcționarea unui sistem juridic just și echitabil. 
CCBE arată că necesitatea de a proteja avocații în societate și valorile profesiei de avocat – independența, confidențialitatea și 
autoreglementarea – protejează fundamentele justiției, drepturile omului și statul de drept. 
Mai mult

La data de 2 octombrie 2023, UNBR a transmis Guvernului României, Ministerului Justiției, Ministerului Afacerilor Interne, 
Consiliului Superior al Magistraturii, Înaltei Curți de Casație și Justiție, Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, 
Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări a Senatului și  Comisiei juridice, de disciplină și imunități a Camerei 
Deputaților un memoriu referitor la principalele disfuncționalități ale sistemului judiciar cu care se confruntă corpul profesional 
al avocaților în exercitarea profesiei, centralizate într-un material realizat pe baza informațiilor transmise de către barouri.

Memoriul cuprinde o sinteză a problemelor semnalate de barouri, precum și propuneri de soluții cu privire la:

•	 Nerespectarea termenului rezonabil de soluționare a cauzelor
•	 Limitări ale accesului la justiție cauzate de cuantumul nerezonabil al taxelor de timbru și ineficiența practică a legislației 

ajutorului public judiciar
•	 Ignorarea rolului avocatului și implicit a funcției apărării

În Raport se arată că multe din deficiențele actuale ale sistemului judiciar pot fi remediate pe baza unei conlucrări instituționale 
oneste între toți cei implicați în înfăptuirea justiției, cu implicarea corespunzătoare a puterii legislative și executive acolo unde 
este cazul, în sprijinul destinatarului actului de justiție, care este cetățeanul. Astfel, obiectivul acestui demers al UNBR este 
inițierea unui dialog între toți factorii decizionali și reprezentanții corpului profesional al avocaților, care să aibă ca finalitate 
identificarea măsurilor ce trebuie adoptate și implementate în vederea asigurării cadrului necesar exercitării profesiei de avocat 
corespunzător statutului avocatului de partener indispensabil al actului de justiție și exigențelor cerute de necesitatea asigurării 
unei asistențe juridice de calitate. 

Mai mult
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Hotărârea Consiliului UNBR nr. 15 din 1-2 septembrie 2023 privind organizarea de către 
UNBR și Barouri a campaniei „O zi fără avocați – ziua în care justiția nu există”

Decizia Comisiei Permanente a UNBR nr. 32 din 19 septembrie 2023 prin care se stabilește 
data de 4 octombrie 2023 ca zi de întrerupere a activității avocaților

Sistemul judiciar prin ochii avocaților. Raportul barourilor privind problemele întâlnite 
în practica ultimilor ani și invitația UNBR către puterile statului și către autoritățile 
sistemului judiciar la dialog pentru soluții în justiție

Consiliul Barourilor și al Societăților de Drept din Europa (CCBE) sprijină Uniunea 
Națională a Barourilor din România în efortul de a apăra importanța profesiei de avocat 
și protecția libertăților civile

https://www.unbr.ro/hotararea-consiliului-unbr-nr-15-din-01-02-septembrie-2023-privind-organizarea-de-catre-unbr-si-barouri-a-campaniei-o-zi-fara-avocati-ziua-in-care-statul-de-drept-nu-exista/
https://www.unbr.ro/decizia-comisiei-permanente-a-unbr-nr-32-din-19-septembrie-2023-prin-care-se-stabileste-data-de-04-octombrie-2023-ca-zi-a-campaniei-o-zi-fara-avocati-ziua-in-care-justitia-nu-exista/
https://www.unbr.ro/ziuafaraavocati-consiliul-barourilor-si-al-societatilor-de-drept-din-europa-ccbe-sprijina-uniunea-nationala-a-barourilor-din-romania-in-efortul-de-a-apara-importanta-profesiei-de-avocat-si-protect/
https://www.unbr.ro/sistemul-judiciar-prin-ochii-avocatilor-raportul-barourilor-privind-problemele-intalnite-in-practica-ultimilor-ani-si-invitatia-unbr-catre-puterile-statului-si-catre-autoritatile-sistemului-judiciar/
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Barourile din întreaga țară s-au raliat Hotărârii Consiliului UNBR de a marca ziua de 4 octombrie ca zi de întrerupere a activității, în 
scopul unei comunicări de impact a problemelor din sistemul judiciar cu care se confruntă profesia de avocat. Au fost organizate 
conferințe de presă, întâlniri profesionale cu avocații, întâlniri cu reprezentanți ai instanțelor, ai parchetelor sau ai organelor 
de cercetare penală, în cadrul cărora au fost comunicate și discutate principalele probleme ale avocaților, atât cele expuse în 
Raportul barourilor privind problemele întâlnite în practica ultimilor ani, cât și alte probleme semnalate de către barourile din 
țară, care nu au fost redate în Raport, apreciindu-se că ele își pot găsi soluții pe plan local, prin inițierea dialogului cu instanțele 
și parchetele din cadrul fiecărui județ.

Redăm în continuare acțiunile întreprinse de barouri (în ordine alfabetică), în data de 4 octombrie 2023.

Puteți viziona #ZiuaFaraAvocati în imagini AICI

Baroul Alba s-a alăturat acțiunii #ziuafaraavocati îndemnând 
avocații să oprească activitatea în 4 octombrie. Cu excepția 
cauzelor urgente, nu au fost emise împuterniciri avocațiale 
și nu au fost desemnați avocați care să exercite activitatea 
profesională de asistență judiciară/extrajudiciară gratuită și, 
respectiv, de curator.

În aceeași zi a avut loc conferință de presă, în care au fost 

prezentate principalele provocări cu care se confruntă avocații 
la nivel local, cu accent pe problemele acute.

Av. Mihai Baco, Decanul Baroului Alba: „În linii mari, este vorba 
despre termenele lungi pe care le primesc dosarele la procese, în 
special în civil, valoarea mare a taxelor de timbru pe care trebuie 
să le plătească cei care vor să își rezolve o problemă în instanță 
sau datoriile pe care Parchetele le au față de avocații din oficiu”. 

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Alba 

REVISTA PRESEI: O ZI FĂRĂ AVOCAȚI! ZIUA ÎN CARE JUSTIȚIA NU EXISTĂ #ZiuaFaraAvo-
cati, 4 octombrie 2023 - click aici

Traducere în limba română:
Rezoluție în sprijinul avocaților români cu privire la 
rolul și importanța Avocatului în apărarea drepturilor și 
libertăților cetățenilor din România, Gdansk, 07.10.2023
Publicată la: 09.10.2023
Adunarea Generală a Federației Barourilor Europene (FBE) 
reprezentând 210 barouri membre și un milion de avocați,
•	 luând act de demersul Uniunii Naționale a Baroului din 

România (U.N.B.R.) din 4 septembrie 2023, intitulat: „O zi 
fără avocați – o zi în care statul de drept nu există! Campanie 
de conștientizare privind rolul și importanța avocatului în 
apărarea drepturilor și libertăților cetățenilor”

•	 în scopul de a elimina disfuncționalităților frecvente 
întâlnite de avocați în exercitarea activității lor judiciare 

și respingerii proiectului de lege care vizează majorarea 
impozitării profesiilor liberale,

•	 având în vedere obligația tuturor statelor membre ale UE 
de a promova și de a asigura rolul avocaților în sistemul 
judiciar ca element de acces liber la justiție pentru cetățeni,

•	 își exprimă îngrijorarea cu privire la drepturile avocaților din 
România și la situația lor economică și solicită Guvernului 
României și organelor judiciare române să acorde avocaților 
rolul și importanța de care ar trebui să se bucure în orice stat 
de drept, activitatea lor fiind o activitate de interes public.

•	 FBE intenţionează să sprijine Campania iniţiată de U.N.B.R. 
pentru menținerea unor standarde înalte în profesia de 
avocat din România.

Federația Barourilor Europene: Rezoluție în sprijinul avocaților români cu privire la rolul 
și importanța Avocatului în apărarea drepturilor și libertăților cetățenilor din România – 
Gdansk, 07.10.2023

https://www.unbr.ro/sistemul-judiciar-prin-ochii-avocatilor-raportul-barourilor-privind-problemele-intalnite-in-practica-ultimilor-ani-si-invitatia-unbr-catre-puterile-statului-si-catre-autoritatile-sistemului-judiciar/
https://www.unbr.ro/ziuafaraavocati-in-imagini/
https://www.unbr.ro/revista-presei-o-zi-fara-avocati-ziua-in-care-justitia-nu-exista-ziuafaraavocati-4-octombrie-2023/
https://www.unbr.ro/revista-presei-o-zi-fara-avocati-ziua-in-care-justitia-nu-exista-ziuafaraavocati-4-octombrie-2023/


Barouri - Cum a fost #ZiuaFaraAvocati

5

Peste 350 de avocați arădeni nu au intrat, miercuri, 4 octombrie 
2023, în sălile de judecată, dedicând această zi analizei celor 
mai acute provocări la adresa înfăptuirii actului de justiție, din 
perspectiva avocaților și implicit a justițiabililor. 

Av. Andrei Ioniță, Decanul Baroului Arad: „Finalitatea 
urmărită a fost aceea de a sesiza aceste «vulnerabilități» 
factorilor decizionali, în vederea identificării soluțiilor optime, 

altminteri, vulnerabilitățile potențiale urmând a se transforma, 
în mod previzibil, în tot atâția factori de dezechilibru sistemic, cu 
afectarea tuturor participanților la înfăptuirea actului de justiție 
și, în principal, a justițiabililor. În cadrul mesei rotunde organizate 
la sediul Baroului Arad, am expus conducerii Tribunalului Arad / 
Judecătoriei Arad principalele probleme cu care se confruntă 
avocații care-și desfășoară activitatea la instanțele din județ.” 

Baroul Argeș a organizat un colocviu profesional în care 
s-au discutat problemele parteneriatului indispensabil 
pentru justiție dintre avocați și magistrați, subliniindu-se 
vulnerabilizarea accentuată a dreptului la apărare garantat 
prin Constituție. Totodată, au fost propuse soluții care să fie 
avute în vedere în dialogul instituțional, atât pe plan local, cât 
și la nivel central.

Av. Dragoș Niculescu, Decanul Baroului Argeș: „Protestul 
Avocaților din 4 octombrie 2023 a evidențiat în întreaga țară și 
în special în Baroul Argeș unitatea dintre membrii acestei nobile 

profesii. Avocații din Argeș, nu au participat la judecata în fața 
instanțelor judecătorești și nici la audieri în fața organelor de 
cercetare penală. Colocviul a fost urmat de o masă rotundă,  cu 
discuții constructive între reprezentanții baroului Argeș și cei ai 
Parchetelor, DIICOT, DNA precum și ai IPJ Argeș. Reprezentanții 
instanțelor de judecată au declinat în ultimul moment prezența, 
solicitând ca întâlnirea să aibă loc în perioada următoare”. 

La finalul zilei, rezumatul discuțiilor și parte din concluzii au 
fost comunicate în conferința de presă susținută de Decanul 
Baroului Argeș.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Arad

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Argeș
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Baroul Bacău a recomandat membrilor să-și întrerupă 
activitatea, cu excepția cauzelor urgente. În ziua de 4 
octombrie, a organizat o conferință de presă, în cadrul căreia 
decanul Alexandru Pruteanu a prezentat situația din instanțele 
băcăuane și problemele care au condus la acest protest.

Av. Alexandru Pruteanu, Decanul Baroului Bacău: „Pe lângă 
probleme de interes general, pe agenda protestului s-au aflat și 
probleme cu impact local. Sunt probleme la toate instanțele din 

județ, o parte se datorează lipsei de personal: s-au pensionat 
foarte mulți judecători, iar multe posturi nu sunt ocupate. De 
asemenea, la nivelul parchetelor se constată întârzieri la onorarea 
plăților pentru avocații din oficiu, întârzieri din luna mai. (...) 
Am purtat, încă la primele ore, discuții la nivelul conducerilor 
parchetelor de pe lângă Curtea de Apel Bacău, respectiv cu cele 
ale instanțelor din raza Curții de Apel Bacău, unde am prezentat 
problemele noastre, așa cum au fost identificate de către colegi”. 

„Avocații din cadrul Baroului Bihor nu au intrat în sălile de 
judecată, nu au asistat și nu au reprezentat persoanele fizice 
sau juridice în fața instanțelor sau organelor de urmărire penală 
decât în cauzele urgente. Au fost dispuse amânări și nu am 
cunoștință ca instanțele să-i fi sancționat pe avocați”, a precizat 

decanul Baroului Bihor, av. Adrian Stancu.
În #ziuafaraavocati, conducerea Baroului Bihor s-a întâlnit 
cu președinți ai instanțelor din Oradea, cu reprezentanți ai 
parchetelor și ai poliției județene, cărora le-au fost prezentate  
situațiile cu care se confruntă avocații și implicit justițiabilii.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Bacău

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Bihor
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Cu excepția urgențelor, avocații din Bistrița și-au întrerupt 
activitatea, neprezentându-se nici în instanțe, nici în fața 
organelor judiciare. Avocații au fost îndrumați să ceară amânări 
ale cauzelor de astăzi  în baza adeverințelor date de Barou și a 
deciziei Comisiei Permanente a UNBR. 

Av. Alin Moruțan, Decanul Baroului Bistrița-Năsăud: „A fost gol 
în săli și nici justițiabili n-am prea văzut.  Cea mai mare parte a 
magistraților a înțeles situația, au fost informați oficial din timp 
că nu vor se vor prezenta avocații la cauze și nu ni s-au semnalat 
că ar fi existat probleme. Nu am avut reclamații”.

Avocații din Baroul Botoșani s-au alăturat colegilor din celelalte 
barouri și au întrerupt activitatea avocațială în totalitatea 
formelor sale la toate instanțele judecătorești, unitățile de 
parchet și poliție de pe raza Municipiului / Județului Botoșani, 

asigurând asistența judiciară doar în cauzele urgente, 
menționate în anexa Deciziei 32 din 19 septembrie 2023 a 
Comisiei Permanente a UNBR.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Bistrița -Năsăud

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Botoșani
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Avocații din Brăila și-au suspendat activitatea 
în intervalul 11.00-12.00 și au asigurat asistență 
judiciară doar în anumite cauze urgente.

Av. Lidia-Nicole Dumitrescu, Prodecan și Coordonator 
SAJ – Baroul Brăila: „Rezolvarea problemelor de 
personal din sistem duce la rezolvarea problemei 
termenelor îndelungate, situație cu impact negativ 
asupra justițiabililor, a avocaților și a întregului sistem 
de justiție”.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Brăila

Avocații din Baroul Brașov s-au alăturat protestului anunțat 
de colegii lor din țară  și nu s-au prezentat la procese decât 
la cazurile urgente. „Demersul nostru nu se limitează la aspecte 
ce vizează drepturile avocaților. Prin campania inițiată la nivel 
național, corpul nostru profesional trage un serios semnal de 
alarmă cu privire la disfuncționalitățile identificate în sistemul 
judiciar, paleta acestor disfuncționalități fiind destul de largă: 
de la perioada îndelungată în care sunt soluționate dosarele, 
până la cuantumul nerezonabil al taxelor de timbru; de la 
nesancționarea celor care exercită în mod nelegal profesia de 

avocat și care produc nestingheriți victime în rândul cetățenilor, 
până la neajunsuri privind stabilirea intervalelor orare ale 
ședințelor de judecată. Este de discutat în ce măsură aceste 
probleme sunt generate de cauze obiective sau subiective. 
Este cert însă că lista problemelor identificate la nivel național 
a devenit consistentă, iar aceste probleme sunt de natură să 
genereze nemulțumire din partea justițiabililor și totodată să 
diminueze încrederea acestora în actul de justiție.”, a declarat Av. 
Cătălin Joița, Decanul Baroului Brașov.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Brașov
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Retrospectivă selectivă a punctelor  de vedere ale UNBR față de proiecte 
legislative cu impact asupra profesiei de avocat Barouri - Cum a fost #ZiuaFaraAvocati

Baroul București a organizat o dezbatere la care au participat 
peste 100 de avocați . Discuțiile au fost moderate de av. 
Ion Dragne – Decanul în funcție al Baroului București, cu 
participarea av. Traian Briciu – Președintele UNBR, , av. Aurel 
Ciobanu – Decanul ales al Baroului București, av. Flavia 
Teodosiu – Prodecan al Baroului București, av. Ana Diculescu-
Șova, invitat special.

Temele abordate s-au referit, în principal, la următoarele 
puncte de interes major pentru avocați:
•	 Efectele normării activității judecătorilor asupra duratei 

rezonabile a procesului și asupra accesului la justiție; 
•	 Remedii privind plata la timp a sumelor aferente asistenței 

judiciare; 
•	 Cenzurarea cheltuielilor de judecată privind onorariile. 

Reducerea onorariilor de către instanțe în lipsa criteriilor 
de evaluare; 

•	 Regimul fiscal al profesiei. Propuneri de lege ferenda;  
•	 Combaterea avocaturii ilegale/a exercitării fără drept a 

profesiei de avocat; 

•	 Consolidarea și extinderea ariei profesionale.

Dezbaterea a fost foarte vie și dinamică. Avocații din  Baroul 
București și-au exprimat punctele de vedere și au făcut 
observații critice cu privire la temele în discuție.  

„Scopul nostru, prin această zi de protest, a fost să inducem 
publicului întrebarea: Cum ar fi o zi fără avocați? și să punem în 
discuție anumite stări de lucruri, anumite neajunsuri care pot să 
afecteze până la urmă însăși ideea de justiție eficientă. A fost un 
dialog intern foarte bun. Au fost păreri mai tăioase și mai calme 
sau mai diplomatice. Cert este că avocații au arătat că le pasă și 

de aceea este preconizat ca viitorul demers să fie o dare de seamă 
la nivelul Uniunii din care facem parte și apoi la nivel național 
avocații să informeze pe partenerii de dialog despre ce vrem să 
facem” a declarat av. Ion Dragne, Decanul în funcție al Baroului 
București.

Av. Traian Briciu – Președintele UNBR: „În general, am avut 
surpriza plăcută de a observa că în instanțele din țară s-au luat 
măsuri favorabile protestului avocaților (…). Unele instanțe au 
suspendat sesiunile de judecată pe toată ziua, altele pe paliere 
orare, unele au acordat termene solicitate conform cererilor 
avocaților”

Noul decan ales al baroului București, av. Aurel Ciobanu, a 
precizat: „Eu cred că protestul de azi a fost unul întemeiat, că 
un pic mai multă fermitate este cheia succesului în negocierea 
noastră cu partenerii din actul de justiție. Mai cred că această 
fermitate ar trebuie însoțită de acea eleganță pe care Baroul 
București a avut-o dintotdeauna”. 

O intervenție aplaudată a fost cea a invitatului special, av. 
Ana Diculescu-Șova, Senior Partner, Nestor Nestor Diculescu 
Kingston Petersen, membru al Baroului București: „Fiecare 
avocat reprezintă profesia. Dacă pornim de la acest adevăr, vom 
învinge! Încă un lucru pe care viața îndelungată în avocatură m-a 
făcut să-l trăiesc, nu să-l spun: unirea face puterea! (...) Avocatul 
va lupta singur pentru demnitatea lui – de aceea am spus că 
fiecare reprezintă și profesia. Luptând însă pentru demnitatea 
individuală, luptăm pentru demnitatea profesiei noastre (…). 
Astăzi, prin solidarizarea magistraților cu noi, s-a făcut un pas 
mare!”

#ZiuaFaraAvocati. Baroul București
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Barouri - Cum a fost #ZiuaFaraAvocati

Avocații din Buzău au ales și o formă specifică de protest, prin 
purtarea de banderole albe în perioada 2-6 octombrie 2023. 
„Consiliul Baroului Buzău a hotărât în unanimitate ca la nivel 
local, în perioada 2-6 octombrie 2023, să inițieze o formă 
specifică de protest, constând în purtarea de către avocați 
a unei banderole albe pe mâneca robei, în scopul atragerii 

atenției celorlalți parteneri ai justiției asupra problemelor și 
dificultăților identificate în desfășurarea activității noastre 
profesionale”, transmite decanul Baroului Buzău, av. Daniel 
Octavian Grigore, în comunicatul publicat pe pagina oficială 
a Baroului Buzău.

Decanul Baroului Călărași, av. Alexandru Maricica, informează 
că în ziua de 4 octombrie, la nivelul Tribunalului Călărași 
și al instanțele arondate nu a fost suspendată activitatea 
de judecată, cauzele fiind amânate exclusiv la solicitarea 

avocaților, pe baza adeverințelor eliberate de Barou potrivit 
Deciziei 32 din 19 septembrie 2023 a Comisiei Permanente a 
Uniunii Naționale a Barourilor din România. 

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Buzău

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Călărași
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Barouri - Cum a fost #ZiuaFaraAvocati

La data de 4 octombrie 2023, avocații membri ai Baroului Cluj 
au suspendat activitatea de asistare/reprezentare în instanță. 
La sediul baroului a avut loc masa rotundă organizată în 
vederea dezbaterii problemelor cu care se confruntă avocații 
în exercitarea profesiei, la care au fost prezenți membrii 
Consiliului Baroului Cluj și reprezentanții instanțelor din județ 
(Curte de Apel, Tribunal și Judecătorii ), precum și ai unităților 
de parchet arondate. Discuțiile s-au purtat asupra aspectelor 
expuse în comunicatele oficiale emise de către UNBR, fiind 
punctate și probleme specifice regăsite la instanțele și 
parchetele din raza Curții de Apel Cluj.

Ulterior întâlnirii, Decanul și membrii Consiliului Baroului Cluj 
au susținut o conferință de presă.

„Dincolo de problemele sistemice generate de lipsa acută a 

personalului în cadrul instanțelor, care nu își pot găsi rezolvarea 
imediată și care conform celor învederate de către d-na Președinte 
a Curții de Apel Cluj nici nu își vor găsi rezolvarea în viitorul 
apropiat, s-au convenit o serie de măsuri de natură a înlătura 
unele disfuncționalități și s-a agreat organizarea unor întâlniri 
periodice între reprezentanții profesiilor de avocat, judecător și 
procuror pentru dezbaterea tuturor aspectelor de interes. Baroul 
Cluj a comunicat instanțelor un memoriu care explicitează 
aspectele legate de onorariu care ar trebui luate în considerare de 
către instanțe atunci când intenționează cenzurarea onorariilor, 
cu solicitarea de a fi avut în vedere și discutat în cadrul ședințelor 
de unificare a practicii judiciare” a transmis av. Flavia Ioana 
Maier, decanul Baroului Cluj.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Cluj
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Barouri - Cum a fost #ZiuaFaraAvocati

Nici avocații din Constanța nu s-au prezentat la procese, 
decât în cazurile urgente. Zeci de avocați s-au strâns pe scările 
Baroului Constanța. 

„Protestul avocaților are drept scop semnalarea unor grave 
deficiențe care există în sistemul justițiar. Pe de o parte, cele care 
afectează drepturile justițiabililor și noi suntem aici să protestăm 
pentru drepturile lor. Durata proceselor depășește cu mult un 
termen rezonabil, iar acest lucru se datorează faptului că de 

ceva vreme numărul judecătorilor este foarte mic, iar termenele 
acordate depășesc un an, se amână pronunțările foarte mult, 
ceea ce afectează, după cum spuneam, drepturile justițiabililor. 
Nu este un protest împotriva judecătorilor, suntem alături de ei 
raportat la această situație dificilă în care se află, iar factorii de 
decizie trebuie să înțeleagă și să ia măsuri pentru a fi îndreptate 
neajunsurile sistemului judiciar”, a declarat av. Cătălin Filișan, 
Decanul Baroului Constanța.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Constanța
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Barouri - Cum a fost #ZiuaFaraAvocati

Consiliul Baroului Covasna a decis în 28 septembrie 2023 să se 
ralieze formei de protest - O zi fără Avocați! Ziua în care Justiția 
nu există.  Decanul baroului, av. Calinic Sabin Jr., a informat 
că „avocații – nici cei aleși, nici cei din oficii - nu se vor prezenta 
în 4 octombrie 2023 în instanțe și parchete, cu excepția cauzelor 
care vizează infracțiunile prevăzute în Anexa la Decizia Comisiei 

Permanente nr. 32/19.9.2023 și în Decizia nr.9/28.9.2023 a 
Consiliului Baroului Covasna. Decizia baroului prevede prezența 
avocaților doar în cauzele penale în care se pun în discuție luarea 
măsurilor privind prelungirea sau încetarea măsurilor preventive 
și a căilor de atac”.

În 4 octombrie 2023, avocații din Baroul Dâmbovița și-au 
întrerupt activitatea în cadrul campaniei „O zi fără Avocați! 
– Ziua în care Justiția nu există.  „Corpul nostru profesional a 
tras un serios semnal de alarmă asupra problemelor actuale din 
justiție cu privire la disfuncționalitățile identificate în sistemul 
judiciar, printre care: sarcinile fiscale excesive, nesancționarea 
celor care exercită în mod nelegal profesia de avocat, taxele 
de timbru exagerat de mari, întârzierile semnificative la plata 
sumelor datorate onorariilor aferente asistenței judiciare din 
oficiu, perioada îndelungată de soluționare a dosarelor aflate 
pe rolul instanțelor de judecată, cauza principală fiind numărul 
redus de magistrați. Evident că toate aceste probleme sunt de 

natură să genereze nemulțumiri în rândul cetățenilor justițiabili, 
determinând în final diminuarea încrederii acestora în justiție. 
Apreciem că doar dialogul efectiv între toți participanții la 
înfăptuirea actului de justiție, inclusiv a reprezentanților 
puterilor executive și legislative, concretizat prin dezbateri 
în cadrul organizării unor mese rotunde, va conduce la 
identificarea măsurilor ce trebuie adoptate  și implementate 
pentru remedierea problemelor, astfel încât să fie asigurat cadrul 
necesar exercitării profesiei și respectării statutului de avocat ca 
partener indispensabil al actului de justiție”, a spus av. Marian 
Sitaru, Decanul Baroului Dâmbovița.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Covasna

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Dâmbovița
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Barouri - Cum a fost #ZiuaFaraAvocati

În 26 septembrie 2023, Baroul Dolj a anunțat în comunicatul 
publicat pe site că se alătură campaniei ”O zi fără avocați! Ziua 
în care justiția nu există”. Același comunicat a fost transmis 
către instituțiile importante de presă din județul Dolj, care au 
reflectat mesajul avocaților în spațiul public.  De asemenea, 
Baroul Dolj a transmis adrese către Curtea de Apel Craiova, 
Tribunalul Dolj, Judecătoria Craiova, Judecătoria Băilești, 
Judecătoria Calafat, Judecătoria Filiași și Judecătoria Segarcea, 
în scopul informării instanțelor cu privire la participarea 
avocaților din Baroul Dolj la campanie, cu menționarea 
cauzelor urgente pentru care activitatea nu va fi întreruptă. 

Adrese similare au fost transmise către Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Craiova, Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj, 
DIICOT-ST Craiova, DNA-ST Craiova, Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Craiova, Parchetul de pe lângă Judecătoria Băilești, 
Parchetul de pe lângă Judecătoria Calafat, Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Filiași și Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Segarcea, în scopul informării unităților de parchet cu privire 
la modalitatea de desfășurare a protestului.

Pe site-ul Baroului Dolj a fost publicat un model de adeverință, 
semnat de către decanul Dragoș Nicu, pentru a fi atașată 
cererilor de amânare formulate de către avocații participanți 
la campanie. Același model de adeverință a fost transmis 
avocaților prin newsletter, la adresele de e-mail înregistrate la 
secretariatul baroului.

În data de 3 octombrie 2023, decanul Baroului Dolj a fost invitat 
la o emisiune a TVR Craiova, pentru a prezenta problemele 
sistemului judiciar din perspectiva avocaților, probleme care 
au generat campania ”O zi fără avocați! Ziua în care justiția nu 
există”. 

Emisiunea va fi difuzată în data de 11 octombrie 2023.

În data de 4 octombrie 2023, campania ”O zi fără avocați! Ziua 
în care justiția nu există” s-a desfășurat fără niciun impediment 
din partea instanțelor sau parchetelor. Cererile de amânare 
ale avocaților au fost admise fără discuție, chiar și în situația 
în care acestea nu au fost însoțite de adeverință,  ceea ce a 
demonstrat eficiența comunicării inter instituționale sub acest 
aspect dintre Baroul Dolj, instanțe și parchete.

În data de 4 octombrie 2023, la sediul Baroului Dolj, în spiritul 
transparenței, dar și a implicării cât mai largi a corpului 
profesional în problemele profesiei, a avut loc o întâlnire 
a decanului cu avocații care au participat la campanie, în 
vederea dezbaterii situației actuale a vocaturii și a identificării 
unor posibile remedii sau acțiuni viitoare.

În data de 5 octombrie 2023, Baroul Dolj a găzduit o întâlnire 
între conducerea baroului, membri ai colegiului de conducere 
al Curții de Apel Craiova și o delegație a judecătorilor din Leon, 
Spania, în cadrul căreia au fost discutate și problemele care 
au generat campania ”O zi fără avocați! O zi în care justiția nu 
există”.

În data de 6 octombrie 2023, la sediul Curții de Apel Craiova, 
a avut loc o nouă întâlnire, între reprezentanții barourilor Dolj, 
Gorj, Olt și Mehedinți, pe de o parte, și conducătorii

instanțelor de pe raza Curții de Apel Craiova. Cu această ocazie, 
au fost reluate și dezvoltate acele cauze ale campaniei ”O zi 
fără avocați! Ziua în care justiția nu există” care au legătură cu 
activitatea profesională din cadrul instanțelor de judecată. 
Discuțiile au fost caracterizate de o bună disponibilitate din 
partea ambelor părți de a înțelege problemele interlocutorilor 
și de a identifica măsuri și soluții pentru ameliorarea actualei 
crize a sistemului judiciar în circumscripția Curții de Apel 
Craiova, potrivit competențelor legale.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Dolj
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Barouri - Cum a fost #ZiuaFaraAvocati

Membrii Baroului Galaţi s-au raliat protestului naţional şi au 
suspendat temporar serviciile de asistenţă juridică în faţa 
instanţelor de judecată. Avocaţii nu au mai intrat în sălile de 
judecată şi nu au mai acordat asistenţă nici în cauzele penale, 
cu excepția celor care privesc infracţiuni grave şi a termenelor 
care vizează măsuri privative de libertate.

 „Lipsa finanţării pentru dotarea instanţelor cu astfel de mijloace 
se repercutează asupra posibilităţii justiţiabililor şi a avocaţilor 
de a avea acces la informaţiile din dosare, prin intermediul 
dosarului electronic”, a declarat av. Cristian Săraru, decanul 
Baroului Galaţi.

Cu excepția cauzelor urgente, avocații din Baroul Giurgiu nu 
au asigurat asistare sau reprezentare juridică justițiabililor 
– persoane fizice sau persoane juridice – în fața instanțelor 
de judecată, a organelor de urmărire penală, a autorităților 
publice, ori a altor entități juridice care presupun activități 
profesionale cu avocații. „Necesitatea unor astfel de acțiuni 
rezidă din problemele actuale ale justiției din România, toate 

acestea fiind chestiuni de interes public ce necesită discuții între 
toate puterile statului și care trebuie sa își găsească rezolvare la 
masa dialogului, în beneficiul principalilor beneficiari – cetățenii. 
Mulțumim pentru înțelegere tuturor partenerilor în înfăptuirea 
actului de justiție”, se arată în comunicatul Baroului Giurgiu, 
reprezentat de avocatul Liliana Țone, decanul baroului.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Galați

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Giurgiu
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Avocații din Baroul Gorj nu au intrat în sălile de judecată, 
protestând față de disfuncționalitățile din sistemul judiciar.

Av. Constantin Groza, decanul Baroului Gorj: „Nu este un 
protest propriu-zis, un protest clasic. Ceea ce ne-am dorit noi 
este să tragem un semnal de alarmă cu privire la problemele cu 
care se confruntă corpul nostru profesional și deficiențele care 

există în sistemul judiciar. Am decis să fie doar o singură zi la nivel 
național, tocmai pentru a nu impieta în vreun fel actul de justiție. 
Avocatura este o profesie liberală, nu salarizată. Lucrurile care au 
degenerat şi care au determinat să avem o astfel de manifestare 
au început de la tendința de suprataxare a profesiilor liberale”.

Baroul Hunedoara a hotărât organizarea unei campanii pentru 
apărarea drepturilor avocaților și implicit ale justițiabililor 
cu scopul conștientizării rolului profesiei de avocat și a 
profesioniștilor avocați în viața socială a statului, a societății 
civile și a sistemului Judiciar. Avocații și-au întrerupt activitatea, 
cu excepția cauzelor urgente. „Obiectivul campaniei derulate de 

Baroul Hunedoara, împreună cu toate celelalte barouri, vizează 
conștientizarea instituțiilor responsabile asupra problemelor 
enunțate, în scopul identificării și aplicării rapide a unor soluții 
adecvate”, a spus av. Cosmin Alin Roncioiu, Decanul Baroului 
Hunedoara.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Gorj

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Hunedoara
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Nici avocații din Baroul Iași nu au intrat în sălile de judecată, în 
semn de protest.

„Este vorba nu doar de acele măsuri care sunt pregătite de Guvern, 
respectiv majorarea cotelor de contribuție la fondul pentru 
asigurările de sănătate - CASS. Este vorba și de necesitatea stabilirii 
unei mai bune comunicări inter-instituționale. În plus, este vorba 
și de chestiunile care privesc normarea muncii judecătorilor, 

lucruri care presupun derularea mult mai îndelungată a 
procedurilor, termene mult mai mari. Toate acestea creează 
prejudicii cetățeanului, care își așteaptă soluționarea dosarului 
cât mai rapidă. Sunt o serie de chestiuni cu care ne confruntăm 
de ani de zile și pe care încercăm să le semnalăm și în această 
manieră”, a declarat av. Oana Neda, Decan Baroul Iași.

Consiliul Baroului Maramureș a decis ca data de 4 octombrie 
2023 să fie dedicată comunicării problemelor cu care se 
confruntă avocatura.

„În urmă discuțiilor s-au  constatat unele deficiențe privitoare 
la accesul la justiție, colaborarea instituțională și desfășurarea 
ședințelor de judecată, exprimate pe larg, pe pagina oficială a 

Baroului Maramureș”, spune Decanul Baroului Maramureș, 
av. Andreicuț Florin. „Dorim să arătăm care sunt sincopele 
sistemului. Dorim să îmbunătățim actul de justiție. Avem 
propuneri și soluții în acest sens, pe care le-am comunicat astăzi 
în spațiul public”. a adăugat acesta la Plus TV Maramureș.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Iași

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Maramureș
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Avocaţii din judeţul Mureş s-au alăturat protestului şi nu au 
pledat decât în dosarele de natură penală cu caracter de 
urgenţă.

„Problemele comunicate azi sunt cele cu care avocații se confruntă 
aproape zilnic în exercitarea profesiei, în ceea ce priveşte 
maniera în care sunt trataţi de instanţele de judecată, tendinţa 

de înăsprire din punct de vedere fiscal a tratamentului de care 
avocaţii beneficiază, modul de organizare a activităţilor de către 
instanţă pornind de la arhivă, registraturi, şedinţe de judecată. 
Sunt foarte multe probleme cu care avocaţii se confruntă”, a 
declarat Decanul Baroului Mureş, av. Viorel Gorea. 

Timp de 24 ore, pe masa judecătorilor au ajuns doar cauzele 
urgente, restul dosarelor fiind amânate din cauza protestului.

Av. Claudia Martinescu, Decanul Baroului  Mehedinți: „Am 
dorit să tragem un semnal de alarmă pentru importanța pe care 
o are avocatul în societatea actuală. La nivel național s-a stabilit 

ca fiind o zi fără avocați, o zi în care justiția nu există, așa cum 
am denumit-o noi. Suntem un barou numeros. Suntem 394 de 
avocați cu drept de exercitare a profesie. Parte dintre ei, cei care 
au avut activitate judiciară, sunt astăzi prezenți fără să participe 
în sălile de judecată”.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Mureș

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Mehedinți
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Toate instanțele și parchetele din județul Neamț au fost 
înștiințate de către Decanul Baroului Neamț, av. Anca Sandu, 
despre această acțiune de protest. „Motivele pentru care a fost 
declanșată acțiunea de protest constau in disfuncționalitățile pe 
care le întâmpină avocații în desfășurarea activităților judiciare. 
În acest sens, UNBR prezintă, prin intermediul comunicatelor 
emise, o lista cu  problemele cu care se confrunta avocații, ale 

căror consecințe sunt afectarea dreptului la apărare și a liberului 
acces la justiție, precum și împiedicarea asigurării unui drept la 
apărare efectiv și legitim. Problemele punctuale ridicate de către 
avocații din cadrul Baroului Neamț vor fi puse în discuție cu 
ocazia întâlnirilor ce se vor desfășura, la nivel local, dar și la nivel 
central”, a spus Anca Sandu.

Avocații Baroului Olt s-au alăturat protestului „O zi fără avocați 
- Ziua în care justiția nu există”, declanșat la nivelul național 
pentru apărarea drepturilor avocaților. „În această zi, Baroul 
Olt nu a emis împuterniciri avocațiale pentru asistența juridică 
obligatorie în procesul penal şi nu a desemnat avocați din 
oficiu decât pentru cauzele considerate urgente. De asemenea, 

Baroul Olt nu desemnează avocați care să exercite activitatea 
profesională de asistență judiciară/extrajudiciară gratuită 
şi, respectiv, de curator în procesul non-penal. Baroul Olt 
recomandă tuturor membrilor săi să își întrerupă activitatea în 
ziua de miercuri, 4 octombrie 2023”, a transmis Decanul Baroului 
Olt, av. Țuluca Dănuț Radu.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Neamț

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Olt
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Consiliul Baroului Prahova a hotărât să participe la protestul 
intitulat ”O zi fără avocat! Ziua în care justiția nu există” și a 
decis să nu fie eliberate delegații pentru asistența juridică din 
oficiu decât în cauzele urgente, unde absența apărătorului ar 
prejudicia drepturile justițiabililor, recomandând membrilor 
să nu acorde asistență juridică în litigiile aflate pe rolul 
instanțelor. „Prin acest demers, am dorit să atragem atenția 
asupra disfuncționalităților sistemului judiciar, cu care se 
confruntă corpul profesional al avocaților în exercitarea profesiei. 

Obiectivul campaniei a vizat identificarea și aplicarea unor 
soluții adecvate, cu care se confruntă profesia de avocat pe plan 
local, pentru conștientizarea rolului și importanței avocatului în 
apărarea drepturilor și libertăților cetățenești. Disfuncționalitățile 
sistemului judiciar, chiar dacă nu sunt general aplicabile, au 
caracter repetitiv, frecvent, de aceea în această etapă promovăm 
dialogul instituțional pentru remedierea acestora”, declară av. 
Ema Antonescu, Decanul Baroului Prahova.

Avocații din Satu Mare nu au intrat în sălile de judecată (cu 
excepția cazurilor urgente), ca urmare a disfuncționalităților 
identificate în sistemul judiciar. 

„Prin acest demers dorim să inițiem un dialog între toți factorii 
decizionali și reprezentanții corpului profesional al avocaților, 
care să aibă ca finalitate identificarea măsurilor ce trebuie 
adoptate și implementate în vederea asigurării cadrului 
necesar exercitării profesiei de avocat, corespunzător statutului 

avocatului de partener indispensabil al actului de justiție și 
exigențelor cerute de necesitatea asigurării unei asistențe juridice 
de calitate. Considerăm că multe dintre deficiențele actuale ale 
sistemului judiciar pot fi remediate pe baza unei conlucrări 
instituționale oneste între toți cei implicați în înfăptuirea justiției, 
inclusiv a puterii legislative și executive acolo unde este cazul, în 
sprijinul destinatarului actului de justiție, care este cetățeanul”, a 
declarat av. Vlad Baculescu, Decanul Baroului Satu Mare.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Prahova

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Satu Mare
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În semn de protest, avocații din Sibiu și-au întrerupt activitatea 
pentru o zi, pentru  a trage un semnal de alarmă asupra 
problemelor pe care le întâmpină în desfășurarea activității lor. 
Avocații au depus la instanțe cereri de amânare a dosarelor, 
fiind prezenți doar în cauzele urgente. 

„Problemele stringente care reclamă adoptarea acestei forme 
de manifestare sunt cuprinse într-un material amplu ce a fost  
prezentat de către organele de conducere a profesiei instituțiilor 
care au competența de a adopta decizii pentru remedierea 

deficiențelor semnalate. Disfuncționalitățile se regăsesc la 
instanțele, parchetele și sediile de poliție și chiar dacă nu sunt 
general aplicabile, au caracter repetitiv, frecvent și preocupă 
întreg corpul profesional. Oricare dintre problemele semnalate 
reprezintă, fiecare în parte, o neîmplinire a justiției din România, 
care afectează nu doar avocatul, ci, mai grav, destinatarul actului 
de justiție, care este cetățeanul”, a declarat av. Alexandru Suciu, 
Decanul Baroului Sibiu.

Avocaţii din Baroul Sălaj au protestat prin întreruperea 
activităţii, pentru a atrage astfel atenţia asupra unor probleme 
din sistemul judiciar, care se repercutează direct asupra 
justiţiabililor. Printre problemele semnalate, în cadrul unei 
conferinţe de presă, de către avocatul Cristian Tărău, decanul 
Baroului Sălaj, se numără: îngrădirea accesului la justiţie prin 
intermediul unor taxe de timbru cu o valoare foarte mare, 
durata foarte mare a unor termene de judecată, creşterea 
taxelor pe care avocaţii trebuie să le plătească către stat, 
deficitul de personal în instanţele de judecată şi lipsa experţilor 
judiciari.

“Sunt deja câteva elemente, din păcate, ale sistemul nostru 
judiciar cu care ne-am prea obişnuit, care deja de multe ori duc 
în derizoriu eficienţa unui act de justiţie. (…) Aceste chestiuni 
care au fost, repet, mult prea încetăţenite, noi, corpul profesional 
al avocaţilor, am propus să fie revizuite cât mai repede, să fie 
dezbătute cât mai des în perioada următoare, să încercăm noi 
să facem ceva, pentru că doar dezbătând şi discutând despre o 
problemă poţi ajunge să o şi remediezi, încet – încet. Revoluţii 
nu se prea mai întâmplă, aşa, în domeniile astea. Deci, trebuie o 
dezbatere şi o muncă de Sisif”, a precizat Cristian Tărău, decanul 
Baroului Sălaj.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Sibiu

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Sălaj
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Toate instanțele și parchetele din județul Suceava au fost 
înștiințate de această acțiune de protest și le-a fost prezentată 
sinteza  problemele cu care se confruntă avocații și justițiabilii. 
Decanul Baroului Suceava și membrii Consiliului Baroului 
Suceava au avut întâlniri cu toți președinții de instanță din 
județ, ocazie cu care au fost prezentate problemele semnalate 
de către avocați. Vineri, 29 septembrie, au avut loc întâlniri cu 
parchetele de pe lângă instanțele din Suceava. 

Miercuri, 4 octombrie 2023, s-a organizat la sediul  Curții de 
Apel Suceava, o masă rotundă  la care au participat Decanul 
Baroului Suceava, Consilierii Baroului Suceava, Președintele 
și Vicepreședinții Curții de Apel Suceava, Președinții de secție 
ai Curți de Apel Suceava, Președintele Tribunalului Suceava 
și Președintele Judecătoriei Suceava, eveniment la care s-au 
dezbătut problemele semnalate și posibilele soluții pentru 

rezolvarea acestora.

”Mulțumim pe această cale instanțelor judecătorești din 
raza Curții de Apel Suceava care și-au manifestat întreaga 
disponibilitate și sprijinul pentru rezolvarea problemelor 
semnalate.

Campania noastră s-a raliat eforturilor tuturor barourilor din 
țară pentru conștientizarea rolului și importanței avocatului 
în apărarea drepturilor și libertăților cetățenești. Campania va 
continua cu prezentarea propunerilor de modificare legislativă 
în Parlamentul României, miercuri 11 octombrie, de către 
conducerea UNBR, în fața Comisiilor juridice ale Camerelor și 
a Ministrului Justiției. Consiliul Baroului Suceava mulțumește 
întregului corp profesional pentru efortul și solidaritatea 
arătate!”, a transmis avocatul Liviu Mihai, Decanul Baroului 
Suceava.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Suceava

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Teleorman
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Majoritatea membrilor Corpului Profesional al Avocaților din 
Baroul Timiș și-au întrerupt activitatea, neprezentându-se în 
dosarele aflate pe rolul instanțelor de judecată locale.

La sediul Baroului Timiș a avut loc o Masă rotundă, la care 
au participat membrii Consiliului Baroului Timiș, avocați din 
barou, precum și reprezentanții instituțiilor judiciare. În sinteză, 
s-au abordat probleme precum nerespectarea termenului 
rezonabil de soluționare a cauzelor, prelungirea nejustificată a 
procedurii de regularizare a cererilor de chemare în judecată, 
amânarea repetată a pronunțării soluțiilor în dosare peste 
termenul prevăzut de Codul de procedură civilă, durata foarte 
mare a urmăririi penale, împiedicarea accesului avocatului 
la dosarul de urmărire penală, lipsa colaborării eficiente 
între organul de urmărire penală și organul de cercetare 
penală, limitări ale accesului la justiție cauzate de cuantumul 
nerezonabil al taxelor, nesocotirea dispozițiilor art. 91 alin. 
(4) Cod proc. penală atunci când judecătorii mențin, contrar 
dispozițiilor legale menționate, împuternicirea avocatului din 
oficiu pe toată perioada până la soluționarea cauzei, chiar 
dacă se prezintă avocatul ales, înregistrarea unor întârzieri 

inacceptabile la plata onorariilor din oficiu pentru prestațiile 
executate cu precădere în faza de urmărire penală, reducerea 
cuantumului cheltuielilor de judecată reprezentând onorariul 
avocațial până la sume derizorii, după criterii subiective și fără 
luarea în considerare a obligațiilor fiscale aferente veniturilor 
avocațiale, interzicerea posibilității avocaților ca în faza de 
urmărire penală să realizeze copii ale actelor din dosarul de 
urmărire penală cu mijloace proprii (telefon, scanner mobil), în 
contextul în care procedura de eliberare a copiilor actelor din 
dosar este ineficientă.

Totodată, a fost organizată o conferință de presă, la care au 
răspuns întrebărilor ziariștilor prezenți.

„Au fost prezentate disfuncționalitățile identificate, au fost 
propuse și discutate soluții de rezolvare a acestor probleme, 
mai ales cele care pot fi implementate la nivel local. Toți 
participanții la Masa rotundă au manifestat deschidere 
deplină pentru cooperarea și colaborarea instituțională, în 
vederea îndeplinii unui act de justiție de calitate, dedicat 
exclusiv cetățeanului”, a declarat Decanul Baroului Timiș, av. 
Sergiu Stănilă.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Timiș
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Avocaţii din Vâlcea au protestat prin neprezentarea în sălile de 
judecată timp de o oră.

„Sunt probleme legate de timbrajul stabilit prin legislaţia 
actuală în ceea ce priveşte cererile de chemare în judecată 
pentru acţiunile în pretenţii. Au devenit prohibitive în opinia 
noastră, lucru care îngreunează accesul către o justiţie de 
calitate. Mai este motivul legat de modalitatea în care se 
impozitează activitatea avocaţilor şi este foarte important 
acest lucru, deşi pentru foarte multă lume va putea părea că 
este un interes de ordin personal. Nu, nu este un interes de 
ordin personal. Este vorba de împrejurarea că avocaţilor li se 
impun acum taxe suplimentare în materie de CASS, o majorare 

exagerată care nu va face decât să se răsfrângă în onorariile 
practicate de avocaţi şi, mai ales, ceea ce uită Guvernul, faţă 
de care noi înţelegem să ne manifestăm nemulţumirea prin 
această formă de protest, este faptul că noi plătim nişte 
taxe exagerate în raport cu ceea ce ni se oferă când vorbim 
de sănătate. Practic, un avocat este pus în situaţia de a plăti 
pentru un număr de salarii pe care de fapt nu le încasează 
pentru că profesia fiind liberală nu îţi asigură predictibilitate 
în toate cazurile şi suntem nevoiţi să plătim la un nivel de 
salarii pentru care nu primim niciun fel de contraprestaţie” , a 
declarat Decanul Baroului Vâlcea, Dinu Constantinescu.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Vâlcea

Și în Baroul Tulcea ziua de miercuri, 4 octombrie 2023, a 
fost dedicată comunicării problemelor cu care se confruntă 
avocatura.

„Justiţiabilii trebuie să înţeleagă că nu este o grevă, ci doar 
o formă de protest a avocaţilor faţă de nişte inechităţi. Noi 
suntem interfaţa dintre judecător şi justiţiabil. Nu trebuie să 
fim asimilaţi cu magistraţii. Și la Tulcea vom intra, aşa cum 

legea spune, în cauzele care prevăd arestarea preventivă şi 
care înseamnă obligatoriu asistenţă specializată, în cazurile cu 
minori, sexualitate, infracţiuni grave, cum ar fi omorurile. Vom 
fi prezenţi, însă vom intra doar în cazurile urgente în care se 
dispun măsuri de către instanţă”, a declarat Decanul Baroului 
Tulcea, av. Felix Andrei.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Tulcea
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Cei 147 de avocați din județul Vaslui s-au alăturat colegilor din 
țară acțiunea de protest.  Aceștia au atras atenția că sistemul 
judecătoresc din România se va bloca în curând din cauza 
lipsei de magistrați în instanțele din România, lucru care a 
condus la acordarea de termene de judecată la cauzele care 
sunt pe rolul instanțelor chiar și în anul 2025. 

„La nivelul Baroului Vaslui avem următoarea problemă legată 
de plata oficiilor: Ministerul Public întârzie de cel puțin 8 luni 
plata acestor oficii, ultima plată fiind făcută în februarie 2023 
pentru dosare terminate pentru care colegii noștri trebuiau să-
și primească banii, așa cum a fost stabilit. Din păcate, bugetul 
Ministerului Public este subdimensionat și cunoaștem acest 
aspect. Pe de altă parte, orice muncă prestată trebuie plătită. 
De altfel, conform protocoalelor, plata ar trebui făcută în 
termen de 60 de zile și acest lucru nu se respectă. Credem 

că această problemă poate fi rezolvată printr-o discuție la 
nivel central, prin implicarea politicului, a Uniunii Barourilor 
din România, a Ministerului de Finanțe. Ceea ce trebuie să 
înțeleagă opinia publică este și faptul că avocatul nu este 
salariat și nu există un angajator sau un program fix. El câștigă 
strict din onorariile din partea clienților. În plus, o mare parte 
din avocații din Baroul Vaslui câștigă banii și din aceste oficii. 
O parte dintre ei sunt chiar dependenți de aceste venituri. 
Acest lucru este deosebit de important, mai ales că această 
problemă este una generalizată în ceea ce privește banii ce 
trebuie să vină, pe urmărirea penală, de la Ministerul Public. În 
ceea ce privește Ministerul Justiției, aici nu au fost probleme 
și au achitat fiecare oficiu la timp”, a spus Decanul Marian 
Șenchiu.

În cadrul campaniei „O zi fără avocați! Ziua în care justiția nu 
există”, avocații din Baroul Vrancea nu au acordat asistență 
juridică în cauzele aflate pe rolul Tribunalului Vrancea, în 
intervalul orar 11-12, perioadă în care instanțele au suspendat 
activitatea. Au avut loc întâlniri între conducerea Baroului 
Vrancea și reprezentanții instanțelor și ai parchetelor de 

pe raza județului Vaslui. „Apreciem ca fiind pozitiv rezultatul 
întâlnirilor avute, părțile fiind de acord că există disfuncționalități 
în derularea actului de justiție, o parte dintre acestea datorându-
se subfinanțării sistemului și neasigurării numărului necesar de 
magistrați”, a declarat av. Nicolae George Gabriel, Decanul 
Baroului Vrancea.

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Vaslui

#ZiuaFaraAvocati. Baroul Vrancea
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Odată cu inițierea zilei de 4 octombrie, ca zi de întrerupere a activității avocaților, UNBR a demarat o amplă campanie de 
comunicare sub sloganul „Ziua fără avocați! Ziua în care justiția nu există” în vederea conștientizării publicului larg și a factorilor 
de decizie cu privire la provocările cu care se confruntă avocații și implicit justițiabilii. 

În presa centrală și locală au apărut sute de materiale – știri, analize, interviuri – care arată interesul presei și al societății față de 
problemele avocaților și ale justiției. Puteți parcurge o  selecție a acestor materiale AICI

•	 Extinderea ariei de activități profesionale pentru avocați

Senatul a adoptat proiectul legislativ care prevede că avocații pot reprezenta persoanele în procedurile în fața OSIM fără a mai 
fi necesar să dobândească calitatea de consilier în proprietate intelectuală. Mai mult

•	 Adresa UNBR trimisă la Consiliul Superior al Magistraturii referitor la Hotărârea CSM nr. 2040 din 13 iulie 2023, care 
instituie normarea activității judecătorilor

În urma analizării modului de punere în aplicare a hotărârii CSM nr. 2040/2023, care instituie normarea activității judecătorilor, pe 
baza informărilor transmise de decanii barourilor membre ale UNBR privind situația constatată la instanțele din teritoriu, UNBR 
solicită reevaluarea acestei măsuri, prin prisma impactului pe care îl produce asupra drepturilor cetățenilor, asupra accesului la 
justiție, asupra termenului optim și rezonabil de soluționare a cauzelor. Mai mult

La 19 septembrie 2023, Ministerul Finanțelor a publicat, în 
vederea dezbaterii publice, Proiectul de Lege privind unele 
măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității 
financiare a României pe termen lung, conform căruia cota de 
CASS pentru activități independente va fi aplicată în cotă de 
10% venitului net și va fi plafonată la 60 de salarii. Totodată, 
CASS redevine cheltuiala deductibilă la calculul impozitului pe 
venitul din activități independente.

Aceasta este o soluție îmbunătățită față de proiectul inițial, care 
prevedea aplicarea cotei CASS de 10% la o bază neplafonată, 
calculată la venitul brut realizat. (a se vedea tabelul comparativ 
din final) 

UNBR a identificat acest proiect încă din varianta de lucru 
neoficială și a dus o campanie susținută pentru plafonarea 
CASS și aplicarea la venitul net.  Un prim pas a fost inițierea unei 
întâlniri a reprezentanților profesiilor liberale (în care UNBR 
este reprezentată de dl. av. Daniel Fenechiu, Vicepreședinte 
UNBR) cu dl. Marcel-Ioan Boloș, ministrul Finanțelor Publice, 
care și-a manifestat întreaga deschidere față de argumentele 
UPLR, opinând pentru stabilirea unui plafon la contribuția de 
asigurări sociale de sănătate. 

În urma consultării experților în domeniul fiscal pentru a 
stabili impactul real al acestor măsuri, UNBR a înaintat Primului 
Ministru, Ministerului Finanțelor și Președintelui Senatului 
României memoriul privind „Riscurile supraimpozitării 
profesiilor liberale prin proiectul de Ordonanță al Guvernului 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal”, solicitând Guvernului să mențină reglementarea 
actuală a contribuției de asigurări sociale de sănătate. 

Campania a continuat cu mobilizarea tuturor barourilor 
pentru a-și exprima punctele de vedere și nenumărate apariții 
media, pentru conștientizarea autorităților și a publicului 
larg cu privire la efectele drastice asupra pieței serviciilor pe 
care le-ar avea implementarea unei cote CASS neplafonate, 
aplicate venitului brut. 

La data de  25 septembrie 2023, Consiliul Economic și  Social 
a emis avizul nefavorabil cu privire la Proiectul de lege privind 
unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității 
financiare a României pe termen lung, susținând argumentele 
din memoriul UNBR transmis Guvernului, potrivit căruia 
creșterea costurilor de exercitare a profesiilor liberale ca 
urmare a creșterii taxelor, în special pentru exercitarea profesiei 
de avocat, este de natură să restrângă accesul la justiție pentru 
persoanele cu venituri mai mici, care nu-și vor permite să 
plătească onorariile crescute ale avocaților. De asemenea, 
ministrul justiției, Alina Gheorghiu susține că guvernul nu ar 
trebui să-și asume răspunderea pentru acest proiect, care ar 
trebui trimis la CSAT pentru aviz.

În materialul CAMPANIA UNBR ÎMPOTRIVA IMPUNERII CASS 
NEPLAFONAT PROFESIILOR LIBERALE găsiți o sinteză a 
acțiunilor UNBR și a intervențiilor în mass media

UNBR urmărește în continuare proiectul legislativ sus 
menționat și va continua demersurile pentru optimizarea 
cadrului legal privind nivelul și plata CASS pentru avocați.

Mai multe detalii despre acțiunile UNBR în acest context găsiți 
pe site-ul UNBR, la rubrica „NU multiplicării sarcinilor fiscale ale 
profesiilor liberale! Reacții”.

Reflectarea în mass media a acțiunilor întreprinse de UNBR și Barouri în ziua de 4 
octombrie 2023

Acțiunile UNBR împotriva impunerii CASS neplafonat profesiilor liberale

Noutăți

https://www.unbr.ro/revista-presei-o-zi-fara-avocati-ziua-in-care-justitia-nu-exista-ziuafaraavocati-4-octombrie-2023/
https://www.unbr.ro/extinderea-ariei-de-activitati-profesionale-pentru-avocati-senatul-a-adoptat-proiectul-legislativ-care-prevede-ca-avocatii-pot-reprezenta-persoanele-in-procedurile-in-fata-osim-fara-a-mai-fi-necesar/
https://www.unbr.ro/adresa-unbr-trimisa-la-consiliul-superior-al-magistraturii-referitor-la-hotararea-csm-nr-2040-din-13-iulie-2023-care-instituie-normarea-activitatii-judecatorilor/
https://mfinante.gov.ro/static/10/Mfp/transparenta/proiectlegemasurifiscalbugetare_19092023.pdf
https://www.unbr.ro/profesiile-liberale-spun-un-nu-hotarat-dublarii-sarcinii-fiscale-comunicat-de-presa-al-uniunii-profesiilor-liberale-din-romania/
https://www.unbr.ro/wp-content/uploads/2023/08/UNBR-memoriu-privind-modificari-fiscale.pdf
https://www.ces.ro/newlib/PDF/avize/2023/Avize-Plen-CES-25-09-2023.pdf
https://www.unbr.ro/campania-unbr-impotriva-impunerii-cass-neplafonat-profesiilor-liberale-actiuni-si-interventii-in-mass-media/
https://www.unbr.ro/category/cass/
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